
Openbaar faillissementsverslag
rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

Naam onderneming

Gegevens onderneming

Activiteiten onderneming

Financiële gegevens

Toelichting financiële gegevens

Betreft

Algemene gegevens

Newland Food B.V. 04-02-2022 
 1

De besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid Newland Food B.V.
gevestigd en kantoorhoudende te 7471 EV Goor, Wheeweg 57
ingeschreven bij het handelsregister van de Kamer van Koophandel onder
nummer 08186448

04-02-2022 
 1

De onderneming hield zich bezig met de verwerking van pluimvee, waaronder
de handel en pluimvee en pluimveeproducten (SBI-codes 1012 en 46231).

De activiteiten van de onderneming lagen sinds 2021 stil. Aanvankelijk is deze
vennootschap gebruikt om buitenlandse activiteiten in onder te brengen, meer
in het bijzonder de export van kipproducten naar Ierland.

04-02-2022 
 1

Jaar Omzet Winst en verlies Balanstotaal

2019 € 971.525,00 € -107.348,00 € 484.660,00

2020 € 550.407,00 € -123.901,00 € 345.236,00

Verslagnummer 5
Datum verslag 14-07-2023
Insolventienummer F.08/21/181
Toezichtzaaknummer NL:TZ:0000210312:F002
Datum uitspraak 08-12-2021

R-C mr. A.E. Zweers
Curator mr G.W. Weenink

file:///main.aspx?etn=spi_zaak&pagetype=entityrecord&id=40fd5446-1a58-ec11-a860-00505680d95d
file:///main.aspx?etn=contact&pagetype=entityrecord&id=ea0f2b50-55a9-e511-80c7-005056ac5ca6


Toelichting financiële gegevens

Gemiddeld aantal personeelsleden

Boedelsaldo

Verslagperiode

De cijfers over het boekjaar 2020 zijn ontleend aan een concept jaarrekening.
Over 2021 beschikt de curator alleen over een proef- en saldibalans per 6
december 2021. In een volgend verslag komt de curator terug over de
financiële gegevens over het jaar 2021.

04-02-2022 
 1

Over het jaar 2021 is geen omzet gerealiseerd; al in 2020 zijn de activiteiten
van Newland Food gestaakt. Uit de proef- en saldibalans 2021 volgt dit ook.

15-03-2023 
 4

0
04-02-2022 

 1

€ 0,00
04-02-2022 

 1

€ 43.154,39
05-09-2022 

 3

€ 43.154,39
15-03-2023 

 4

€ 43.154,39
14-07-2023

 5



Verslagperiode

Bestede uren

Toelichting bestede uren

van 

8-12-2021

t/m 

4-2-2022

04-02-2022 
 1

van 

5-2-2022

t/m 

5-5-2022

05-05-2022 
 2

van 

6-5-2022

t/m 

5-9-2022

05-09-2022 
 3

van 

6-9-2022

t/m 

15-3-2023

15-03-2023 
 4

van 

16-3-2023

t/m 

14-7-2023

14-07-2023
 5

Verslagperiode Bestede uren

1 2 uur 33 min

2 8 uur 6 min

3 3 uur 0 min

4 1 uur 6 min

5 0 uur 30 min

totaal 15 uur 15 min

Inventarisatie. 04-02-2022 
 1



1.1 Directie en organisatie

1.2 Lopende procedures

1.3 Verzekeringen

1.4 Huur

1.5 Oorzaak faillissement

1. Inventarisatie

Newland Food B.V. maakt onderdeel uit van een groep vennootschappen.

Aan het hoofd van de groep staat de besloten vennootschap met beperkte
aansprakelijkheid Herman Nijland Groep B.V. Van die vennootschap is Holding
Herman Nijland B.V. 60% aandeelhouder, de resterende 40% wordt gehouden
door de naamloze vennootschap Wadinko N.V.

Herman Nijland Groep B.V. is 100% aandeelhouder van Pasman Food B.V., die
vennootschap is op haar beurt 100% aandeelhouder van Newland Food B.V.
(en van Nijland B.V.).

Per datum faillissement is het bestuur als volgt georganiseerd. Herman Nijland
Groep B.V. heeft twee bestuurders. De heer M. Nijzink is bestuurder (met titel
directeur) met een beperkte bevoegdheid (bevoegd met andere bestuurders),
de heer W.R. de Vos is bestuurder (met titel algemeen directeur) en is alleen /
zelfstandig bevoegd om de vennootschap te vertegenwoordigen.

Herman Nijland Groep B.V. is zelfstandig bevoegd bestuurder van Pasman Food
B.V. en Pasman Food B.V. is op haar beurt zelfstandig bevoegd bestuurder van
Newland Food B.V.

Op het niveau van Herman Nijland Groep B.V. is voorts een Raad van
Commissarissen ingesteld. Er zijn drie commissarissen, te weten de heer W.
Koopman, de heer H. Nijland en de heer H.H. van Dijken.

04-02-2022 
 1

Er is geen sprake van lopende procedures. 04-02-2022 
 1

De curator heeft geen lopende verzekeringen aangetroffen. 04-02-2022 
 1

Er is geen sprake van een huurovereenkomst. 04-02-2022 
 1

Volgens het bestuur is de oorzaak voor het faillissement tweeledig. De
activiteiten van de zustermaatschappij Nijland B.V. rustten op twee pijlers:
verwerking van pluimvee ('kip') en het fabriceren en verpakken van
vegetarische producten ('vega'). De kip-kant was op zichzelf een w instgevende
tak, maar een grote klant viel in 2021 weg en daarvoor kon niet snel genoeg
vervanging worden gevonden.

Aan de vega-kant is sprake geweest van een onvoldoende geautomatiseerd

04-02-2022 
 1



proces. Daardoor is veel 'handarbeid' nodig geweest. In combinatie met
slechte marktprijzen en de afhankelijkheid van een grote klant, heeft dat
ervoor gezorgd dat de vega-kant niet tot nauwelijks w instgevend was.

Tot slot meldt het bestuur dat sprake is geweest van een liquiditeitskrapte als
gevolg van volledige factoring van de debiteuren.

De curator onderzoekt dit nog nader.

In het kader van het onderzoek naar de oorzaak van het faillissement, zal de
curator zich in de komende verslagperiode bezighouden met de vraag naar de
bedrijfsactiviteiten van failliet. In het verleden werd failliet - binnen het Nijland-
concern - gebruikt voor export-activiteiten naar het Verenigd Koninkrijk en
Ierland. Op enig moment is besloten om die activiteiten te staken, maar de
lezingen van diverse betrokkenen die de curator daarbij heeft gehoord, lopen
zodanig uiteen dat nader onderzoek gewenst is.

05-05-2022 
 2

Newland Food B.V. is in 2008 is opgericht. In 2014 zijn de statuten gewijzigd in
verband met de voorgenomen (nieuwe) business binnen Nijland die zich zou
richten op de export van kipproducten naar Ierland. Men was, aldus de
bestuurder, voornemens om (meer) te gaan exporteren naar Engeland en
Ierland.

Newland Food B.V. administreerde eigen omzet, maar de feitelijke productie
werd gedaan door Nijland B.V., die tegen kostprijs de producten doorbelastte
aan Newland Food B.V.

De export-activiteiten waren kennelijk geen succes. Men verkocht enkele jaren
met name kipfilet aan de Ierse markt. De laatste jaren werd duidelijk dat
voormalig Oostbloklanden zoals Polen en Oekraïne deze markt als 'dumpmarkt'
gingen gebruiken. Prijzen kwamen flink onder druk te staan en elke week
moesten er prijzen worden afgegeven. Daar komt, aldus het bestuur, bij dat
het 'landschap' van de retail-klanten veranderde. Men ging over op
zogenaamde 'concepten' waarbij het welzijn van de dieren steeds meer
centraal kwam te staan. Het gevolg hiervan was dat er minimaal 2 “stromen’”
kipfilet door de fabriek gingen. Dat leverde extra kosten op, die niet langer
verantwoord waren.

Uiteindelijk is de export-tak verkocht aan een derde. De curator verw ijst voor
wat betreft deze kwestie naar het verslag in het faillissement van Nijland B.V.
Het is de curator opgevallen dat op grond van de overeenkomst met deze
derde, Nijland B.V. de Ierse klanten had en kennelijk ook in staat was om die
te verkopen (althans het bestand met namen) aan een derde. In die
overeenkomst wordt met geen woord over Newland Food B.V. gerept.

De curator heeft hierover met verschillende betrokkenen gesproken, waarbij
de verklaringen uiteenlopen. Deze ene betrokkene vertelt aan de curator dat
de activiteiten van Newland Food B.V. zwaar verliesgevend waren en om die
reden gestaakt moesten worden, een ander vertelt dat er goede marges
werden behaald op de export-handel.

Het is de curator tot op heden nog niet gelukt om hier de spreekwoordelijke
vinger achter te krijgen. De kwestie krijgt daarom in het
rechtmatigheidsonderzoek van Nijland B.V. nog nader aandacht.

15-03-2023 
 4



2.1 Aantal ten tijde van faillissement

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

2.3 Ontslagaanzegging

2.4 Werkzaamheden personeel

3.1 Onroerende zaken

Toelichting onroerende zaken

3.2 Werkzaamheden onroerende zaken

3.3 Bedrijfsmiddelen

2. Personeel

Personeelsleden 

0

Toelichting 

Er was op datum faillissement geen personeel in dienst bij Newland Food B.V.

04-02-2022 
 1

Personeelsleden 

0

Toelichting 

Niet van toepassing.

04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

3. Activa

Beschrijving Verkoopopbr. Hypotheek Boedelbijdr.

Niet van toepassing.

totaal € 0,00 € 0,00

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1



3.3 Bedrijfsmiddelen

Toelichting bedrijfsmiddelen

3.4 Bodemvoorrecht fiscus

3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen

3.6 Voorraden / onderhanden werk

Toelichting voorraden / onderhanden werk

3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk

3.8 Andere activa

Toelichting andere activa

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage

Niet van toepassing.

totaal € 0,00 € 0,00

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage

Niet van toepassing.

totaal € 0,00 € 0,00

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage

Rekening-courant vordering

totaal € 0,00 € 0,00



Toelichting andere activa

3.9 Werkzaamheden andere activa

4.1 Debiteuren

Toelichting debiteuren

4.2 Werkzaamheden debiteuren

5.1 Vordering van bank(en)

Op grond van de financiele gegevens die de curator voorhanden heeft, is
gebleken van een rekening-courant vordering op Herman Nijland Groep B.V.
ten bedrage van € 43.023,00. Dat betreft een rekening-courant vordering die
tenminste vanaf boekjaar 2019 in de jaarrekening is weergegeven en
waarover 3,5% rente is verschuldigd. De curator heeft inmiddels bij het
bestuur navraag gedaan naar de herkomst van deze vordering. In de komende
verslagperiode zal deze vordering nader worden bezien.

04-02-2022 
 1

In de afgelopen verslagperiode heeft de curator zich op basis van de door het
bestuur verstrekte gegevens op het standpunt gesteld dat de rekening-
courant vordering voldaan dient te worden, inclusief de verschenen rente
vanaf boekjaar 2018. De rente is berekend tot en met 1 mei 2022 en op die
datum is van Herman Nijland Groep B.V. een bedrag van € 48.284,79
ontvangen op de faillissementsrekening. Daarmee is deze kwestie afgerond.

05-05-2022 
 2

Inventarisatie. 04-02-2022 
 1

4. Debiteuren

Beschrijving Omvang Opbrengst Boedelbijdr.

Niet van toepassing.

totaal € 0,00 € 0,00 € 0,00

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

5. Bank / Zekerheden



5.2 Leasecontracten

5.3 Beschrijving zekerheden

5.4 Separatistenpositie

5.5 Eigendomsvoorbehoud

5.6 Retentierechten

€ 5.661.527,20

Toelichting vordering van bank(en) 

De vordering van de bank valt uiteen in drie delen.

In de eerste plaats heeft de Coöperatieve Rabobank U.A. een vordering
ingediend van € 2.105.477,57. Die vordering heeft betrekking op een rekening-
courant faciliteit die aan Nijland B.V. werd verstrekt en heeft voor het overige
betrekking op een tweetal langlopende financieringen voor de onroerende
zaken die buiten het faillissement vallen.

In de tweede plaats heeft Rabo Factoring B.V. een vordering ingediend van €
2.718.062,57, uit hoofde van bevoorschotting op de debiteuren van Nijland
B.V.

In de derde plaats heeft Rabo Lease B.V. een vordering ingediend van €
837.987,09.

Hoewel sprake is van verschillende entiteiten, is sprake van een zogeheten
wederzijdse zekerheden regeling, waarop de voornoemde onderdelen van
Rabobank over en weer een beroep op hebben gedaan.

Het betekent concreet dat bijvoorbeeld Rabo Lease B.V. zich voor hetgeen zij
na uitw inning van haar deel (te weten de verkoop van leaseobjecten) tekort
komt, kan verhalen op een eventueel surplus bij Rabo Factoring B.V. uit hoofde
van de uitw inning van de verpande debiteuren.

Tussen Rabo Factoring B.V., Rabo Lease B.V., de Rabobank, Nijland B.V.,
Newland Food B.V., Pasman Food B.V. en Herman Nijland Groep B.V. is een
wederzijdse zekerhedenregeling tot stand is gekomen, op grond waarvan de
Rabobank zich ook kan verhalen op de activa van Newland Food B.V.

04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

De curator verw ijst naar rubriek 5.1 voor een beschrijving van de zekerheden. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1



5.6 Retentierechten

5.7 Reclamerechten

5.8 Boedelbijdragen

5.9 Werkzaamheden bank / zekerheden

6.1 Exploitatie / zekerheden

6.2 Financiële verslaglegging

6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming

6.4 Beschrijving

6.5 Verantwoording

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Toelichting 

Niet van toepassing.

04-02-2022 
 1

Inventarisatie. 04-02-2022 
 1

6. Voortzetten / doorstart onderneming

Voortzetten onderneming

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Doorstarten onderneming

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1



6.5 Verantwoording

6.6 Opbrengst

6.7 Boedelbijdrage

6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Toelichting 

Niet van toepassing.

04-02-2022 
 1

Toelichting 

Niet van toepassing.

04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1



7.1 Boekhoudplicht

7.2 Depot jaarrekeningen

7.3 Goedkeuringsverklaring accountant

7.4 Stortingsverplichting aandelen

7.5 Onbehoorlijk bestuur

7.6 Paulianeus handelen

7.7 Toelichting rechtmatigheid

7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

7. Rechtmatigheid

Voor zover de curator kan nagaan, is aan de boekhoudplicht voldaan. Dit wordt
nog wel nader onderzocht.

04-02-2022 
 1

De jaarrekening 2018 en 2019 zijn tijdig gedeponeerd. De concept-
jaarrekening 2020 is eveneens gepubliceerd.

04-02-2022 
 1

De curator verw ijst hiervoor naar het verslag in Nijland B.V. 04-02-2022 
 1

Gelet op het feit dat de vennootschap is opgericht in 2008, is de vraag in
hoeverre voldaan is aan de stortingsverplichting niet relevant, aangezien een
daaruit voortvloeiende vordering al verjaard is.

04-02-2022 
 1

Toelichting 

In onderzoek.

04-02-2022 
 1

In onderzoek
04-02-2022 

 1

Het rechtmatigheidsonderzoek is inmiddels gestart. 04-02-2022 
 1

Inventarisatie. 04-02-2022 
 1

8. Crediteuren



8.1 Boedelvorderingen

8.2 Pref. vord. van de fiscus

8.3 Pref. vord. UWV

8.4 Andere pref. crediteuren

8.5 Aantal concurrente crediteuren

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

Toelichting 

salaris curator: PM.

04-02-2022 
 1

Toelichting 

De fiscus heeft nog geen vordering ingediend in het faillissement.

04-02-2022 
 1

Toelichting 

Aangezien de vennootschap geen personeel in dienst had, is een vordering
van het UWV niet te verwachten.

04-02-2022 
 1

Toelichting 

Niet van toepassing.

04-02-2022 
 1

3

Toelichting 

Het aantal crediteuren betreft een handelscrediteur en een tweetal gelieerde
vennootschappen.

04-02-2022 
 1

€ 719.384,12
04-02-2022 

 1



8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

8.8 Werkzaamheden crediteuren

9.1 Naam wederpartijen

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden procedures

Nog niet bekend. 04-02-2022 
 1

Naar de huidige stand van zaken, zal een uitdeling aan de concurrente
crediteuren kunnen plaatsvinden. Dat gaat uit van de veronderstelling dat de
fiscus definitief geen vordering zal indienen in het onderhavige faillissement.
Overige preferente vorderingen zijn niet te verwachten, aangezien inmiddels is
vastgesteld dat de vennootschap nimmer personeel in dienst heeft gehad en
er ook overigens geen aanleiding bestaat om te veronderstellen dat
verplichtingen jegens derden (die kwalificeren als een preferente vordering)
niet zijn nagekomen.

05-05-2022 
 2

Aanschrijven crediteuren. 04-02-2022 
 1

9. Procedures

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1

Niet van toepassing. 04-02-2022 
 1



10.1 Plan van aanpak

10.2 Termijn afwikkeling faillissement

10.3 Indiening volgend verslag

10.4 Werkzaamheden overig

Bijlagen

10. Overig

rechtmatigheidsonderzoek
incasso rekening-courant vordering.

04-02-2022 
 1

Voortzetting van het rechtmatigheidsonderzoek. 05-05-2022 
 2

Het rechtmatigheidsonderzoek duurt nog voort. De curator heeft inmiddels
aanvullende gegevens gekregen ten aanzien van de export-activiteiten naar
het Verenigd Koninkrijk en Ierland. Die gegevens worden geanalyseerd ten
behoeve van het rechtmatigheidsonderzoek in zowel het faillissement van
Nijland B.V.

05-09-2022 
 3

De curator heeft aan de rechter-commissaris een voorstel gedaan voor
afw ikkeling.

14-07-2023
 5

Nog niet bekend. 04-02-2022 
 1

14-10-2023 14-07-2023
 5

Inventarisatie. 04-02-2022 
 1

Bijlagen


	Betreft
	Algemene gegevens
	Naam onderneming
	Gegevens onderneming
	Activiteiten onderneming
	Financiële gegevens
	Toelichting financiële gegevens
	Gemiddeld aantal personeelsleden
	Boedelsaldo
	Verslagperiode
	Bestede uren
	Toelichting bestede uren

	1. Inventarisatie
	1.1 Directie en organisatie
	1.2 Lopende procedures
	1.3 Verzekeringen
	1.4 Huur
	1.5 Oorzaak faillissement

	2. Personeel
	2.1 Aantal ten tijde van faillissement
	2.2 Aantal in jaar voor faillissement
	2.3 Ontslagaanzegging
	2.4 Werkzaamheden personeel

	3. Activa
	3.1 Onroerende zaken
	Toelichting onroerende zaken
	3.2 Werkzaamheden onroerende zaken
	3.3 Bedrijfsmiddelen
	Toelichting bedrijfsmiddelen
	3.4 Bodemvoorrecht fiscus
	3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen
	3.6 Voorraden / onderhanden werk
	Toelichting voorraden / onderhanden werk
	3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk
	3.8 Andere activa
	Toelichting andere activa
	3.9 Werkzaamheden andere activa

	4. Debiteuren
	4.1 Debiteuren
	Toelichting debiteuren
	4.2 Werkzaamheden debiteuren

	5. Bank / Zekerheden
	5.1 Vordering van bank(en)
	5.2 Leasecontracten
	5.3 Beschrijving zekerheden
	5.4 Separatistenpositie
	5.5 Eigendomsvoorbehoud
	5.6 Retentierechten
	5.7 Reclamerechten
	5.8 Boedelbijdragen
	5.9 Werkzaamheden bank / zekerheden

	6. Voortzetten / doorstart onderneming
	6.1 Exploitatie / zekerheden
	6.2 Financiële verslaglegging
	6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming
	6.4 Beschrijving
	6.5 Verantwoording
	6.6 Opbrengst
	6.7 Boedelbijdrage
	6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

	7. Rechtmatigheid
	7.1 Boekhoudplicht
	7.2 Depot jaarrekeningen
	7.3 Goedkeuringsverklaring accountant
	7.4 Stortingsverplichting aandelen
	7.5 Onbehoorlijk bestuur
	7.6 Paulianeus handelen
	7.7 Toelichting rechtmatigheid
	7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

	8. Crediteuren
	8.1 Boedelvorderingen
	8.2 Pref. vord. van de fiscus
	8.3 Pref. vord. UWV
	8.4 Andere pref. crediteuren
	8.5 Aantal concurrente crediteuren
	8.6 Bedrag concurrente crediteuren
	8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
	8.8 Werkzaamheden crediteuren

	9. Procedures
	9.1 Naam wederpartijen
	9.2 Aard procedures
	9.3 Stand procedures
	9.4 Werkzaamheden procedures

	10. Overig
	10.1 Plan van aanpak
	10.2 Termijn afwikkeling faillissement
	10.3 Indiening volgend verslag
	10.4 Werkzaamheden overig

	Bijlagen
	Bijlagen


